ww,4i#
ПРАВИТЕЛЬСТВО

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 марта 2020 г. 14-12

О мерах поддержки ученых Донецкой Народной Республики

В целях сохранения высококвалифицированных кадров Донецкой
Народной Республики, предоставления мер материальной поддержки ученым
Донецкой Народной Республики, руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17
Закона Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2018 года 02-ПНС
«О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство
Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить ежемесячную выплату действующим членам
(академикам) и членам-корреспондентам национальных академий наук
Украины (в том числе являвшимся действующими членами (академиками) и
членами-корреспондентами национальных академий наук Украины на день
принятия Конституции Донецкой Народной Республики), а также
действующим членам (академикам), членам-корреспондентам и иностранным
членам государственных академий наук Российской Федерации
(далее-ученые) согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Установить, что:
2.1. Выплата, указанная в пункте 1 настоящего Постановления,

предоставляется ученым, которые по основному месту работы осуществляют
трудовую деятельность в государственных научных учреждениях,
образовательных организациях высшего профессионального образования
Донецкой Народной Республики;

2.2. Выплата, указанная в пункте 1 настоящего Постановления
предоставляется только по одному (основному) месту работы;

2

2.3. Ученым, избранным в две и более академии наук, выплачивается
только одна ежемесячная выплата;

2.4. Ежемесячная выплата прекращается в следующих случаях:
2.4.1. Смерти ученого;
2.4.2. Прекращения трудовых отношений ученого с государственным

научным учреждением, образовательной организацией высшего
профессионального образования Донецкой Народной Республики
(по основному месту работы).

Министерству финансов Донецкой Народной Республики
осуществлять финансирование выплаты, указанной в пункте 1 настоящего
Постановления, в пределах доведенных бюджетных ассигнований на эти цели.

3.

Министерству образования и науки Донецкой Народной
Республики утвердить порядок назначения ежемесячных выплат, указанных
в пункте 1 настоящего Постановления.

4.

Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального5.
опубликования.

А.Е. АнанченкоПредседатель Правительства

Приложение
к Постановлению Правительства
Донецкой Народной Республики
от 20 марта 2020 г. 14-12

Ежемесячная выплата действующим членам (академикам)
и членам-корреспондентам национальных академий наук Украины
(в том числе являвшимся действующими членами (академиками)

и членами-корреспондентами национальных академий наук Украины
на день принятия Конституции Донецкой Народной Республики),
действующим членам (академикам), членам-корреспондентам

и иностранным членам государственных академий наук
Российской Федерации

Размер
выплаты,
рос, руб.

Наименование
академии наук Званиеп/п

Действующий член
(академик) 15 000,00Национальная академия

наук Украины1
10 000,00Член-корреспондент

Действующий член
(академик) 10 000,00Национальная академия

аграрных наук Украины2
8 000,00Член-корреспондент

Действующий член
(академик)

Национальная академия 10 000,003 медицинских наук
Украины 8 000,00Член-корреспондент

Действующий член
(академик)

Национальная академия 10 000,004 педагогических наук
Украины 8 000,00Член-корреспондент

Действующий член
(академик) 10 000,00Национальная академия

правовых наук Украины5
8 000,00Член-корреспондент

Действующий член
(академик) 10 000,00Национальная академия

искусств Украины6
8 000,00Член-корреспондент

Действующий член
(академик) 15 000,00Российская академия

наук7 10 000,00Член-корреспондент
10 000,00Иностранный член

Действующий член
(академик) 10 000,00Российская академия

образования8 8 000,00Член-корреспондент
8 000,00Иностранный член

2

Действующий член
(академик) 10 000,00Российская академия

художеств9 Член-корреспондент 8 000,00
8 000,00Иностранный член

Действующий член
(академик) 10 000,00Российская академия

архитектуры и
строительных наук

10 8 000,00Член-корреспондент
8 000,00Иностранный член